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Abstract

This thesis is focused on the Self/Other nexus in Russia’s European discourse. The narrative

of Russia as “a part of the European family” has not been seriously challenged in Russian

political discourse since the late 1980s, when the idea of the “Common European Home” was

introduced and espoused. Ever since, Russian leaders have been referring to Russia’s

historical and cultural affinities with the European milieu and its alleged congruity with

European political logic. Russia’s self-distancing from Europe has become evident with the

conservative and civilizational turn that solidified itself in Russian political discourse circa

2011-2012.

This thesis seeks to find out how the Self/Other nexus in Russia’s official political discourse

on EU-Russia relations is being constructed. The analysis is structured along several

questions: by what means and to what end the EU and Russia recourse to Othering; how

many strategies of Othering are possible; whether it is possible to deal with the ideas of

“sameness” and “otherness” without falling into negative dynamics; how certain articulations

reproduce narratives of Russia’s distinct Self in its European discourse; what kind of

narrative appears to replace the narrative of Russia’s alleged belongingness to the European

milieu.

The study is based on combination of constructivist and poststructuralist premises. Russia

and the EU are approached from the point of view of their conflictual intersubjectivity, which

refers to EU-Russia relations as interactions of two ontologically dislocated and unfixed

subjects dependent on the figure of a symbolic Other. Discourses are approached as not only

products of actions, but as actions themselves or as least shaping which actions are within the

possible.

Keywords: international relations, intersubjectivity, discourse analysis, Othering, Russia,
European Union, foreign policy.
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INTRODUCTION

This thesis is focused on the analysis of the Self/Other nexus in Russia’s European

discourse. Political identities do not appear to exist without the distinction between the Self

and the external actors (the Others). Therefore, any relevant political identification of Russia

is possible only through its semantic relatedness with Europe, its neighbor and one the

Kremlin’s most important yet intricate political and economic partners. The narrative of

Russia as “a part of the European family” has not been seriously challenged in Russian

political discourse since the late 1980s, when the idea of the “Common European Home” 1

was introduced and espoused. Ever since, Russian leaders have been referring to Russian

historical and cultural affinities with the European milieu and its alleged congruity with

European political logic. Since 2000, when Vladimir Putin was elected to his first term as

President of Russia, Moscow has pursued a multi-vector foreign policy. It focused on

establishing strong alliance-type relations with the Western countries and on further

integration with the European Union as part of what was called the “European choice” of

Russia. However, the relations between Russia and the EU followed the up and down pattern 2

for about ten years. Already by the middle of the first decade of the 2000s, the Kremlin had

given up on joining the Western orbit and embarked upon creating its own Moscow-centered

system. Nevertheless, Russia was still quite far from reformulating its subjectivity as un-

European or even counter-European. Ultimately, Russia’s self-distancing from Europe has

become evident with the conservative and civilizational turn that solidified itself in Russian

political discourse circa 2011-2012. Ever since, it has evolved into the cornerstone of

Moscow’s official political philosophy, and a number of new Russian discourses and

narratives have emerged. Conservatism and exceptionalism at the basis of Russia’s domestic

and foreign policy have largely counter-distinguished Russia from its previously advocated

belongingness to the European milieu, what makes discerning of new Russian narratives of

paramount importance for understanding the complexities in EU-Russia relations.

Gorbachev, Mikhail. “Address given by Mikhail Gorbachev to the Council of Europe.” Speech, 1

Strasbourg, July 6, 1989. CVCE. Accessed February 21, 2017 <http://www.cvce.eu/content/
publication/2002/9/20/4c021687-98f9-4727-9e8b-836e0bc1f6fb/publishable_en.pdf>

Trenin, Dmitry. “Vladimir Putin’s Fourth Vector.” Russia in Global Affairs, June 30, 2013. Accessed 2

February 20, 2017 <http://eng.globalaffairs.ru/number/Vladimir-Putins-Fourth-Vector---16048/>
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 The processes of Othering in EU-Russia relations have been increasingly studied by

the academic community since the 1990s. However, previous research was largely confined

to the evaluation of the Self built around the notion of Europe. Scholarly work in this field

benefits from the research agenda outlined by Iver B. Neumann, who traces down the

creation of collective European identity as a result of a series of redefinitions and

contestations of identities among the array of “non-selves,” where Russia is presented as

Europe’s constitutive Other (e.g.: Neumann, 1998; Neumann, 1996). The academia develops

further regarding the question of Othering and its implications for the European identity

construction by emphasizing the temporal and geographic dimensions (e.g.: Diez, 2005;

Rumelili, 2004). A recent trend has substantialized itself where researchers attempt to address

how Russia responses to exclusion by Europe with its own Othering practices (e.g.:

Kazharski and Makarychev, 2015; Casier, 2013; Trenin, 2013; Sakwa, 2011; Kaempf 2010).

The growing body of research made by Russian academics tries to identify the most contested

models of interactions between Russia and the EU (e.g.: Makarychev, 2014; Morozov, 2009)

and examine them from the position of conflictual intersubjectivity (e.g.: Makarychev and

Sergunin, 2013). In addition to that, academia proceeds with highlighting the need for

devising tools for tracing and discerning the processes Othering, where a focus is made on

discursive approaches (e.g.: Tsygankov, 2007). However, it can be noted that despite quite

substantial theoretical research on the issue, there is not enough research done regarding the

empirical applications of Othering in EU-Russia relations against the background of the

recent deterioration of bilateral relations.

In this context, a remarkable deterioration of relations between Russia and the EU

unleashes the need to take rhetorical action more seriously and look at the official discursive

praxis more closely. The key issue that is yet to be thoroughly researched lies at the bottom of

a strong Self/Other dichotomy that has gained force in Russia’s European discourse since

Russian conservative U-turn. This thesis thus seeks to fill in this gap by conducting an

analysis of construction of the Self/Other narratives in Russia’s European discourse and

discerning the main reasons and means of their construction. Before moving to the aim and

the objectives of this thesis, it is important to note that this research is not intended to engage

in a full-fledged discussion on Russian identity, which is a different scope of inquiry. Neither

it seeks to discuss whether Russia can be considered a part of Europe. The proposition here is
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that the whole array of opinions regarding what Europe is reveals that no single idea

dominates; there are multiple perceptions of Europe, each being discursively constructed.

Thereby, within the scope of this thesis, the terms identity/subjectivity and “Europe”/“the

European Union” are going to be used interchangeably.

The aim of this thesis is to find out how the Self/Other nexus in Russia’s official

political discourse on EU-Russia relations is being constructed.

In order to reach the aim of this thesis, the following objectives are set:

- To identify by what means and to what end the EU and Russia recourse to Othering

through the concept of conflictual intersubjectivity.

- To understand how many strategies of Othering are possible; in particular, to understand if

it is possible to deal with the ideas of “sameness” and “otherness” constructively, without

falling into the negative dynamics.

- To devise an ad hoc approach suitable for the analysis of the Self/Other nexus in Russia’s

European discourse based on the Discourse Analytical Approaches and combination of

constructivist and poststructuralist premises.

- To demonstrate how certain articulations reproduce narratives of Russia’s distinct Self in

its European discourse and to reveal and juxtapose the principal dichotomies within these

narratives.

- To outline a contemporary Russian narrative that appears to replace a previously

maintained narrative of Russia as a part of the European milieu.

The timeframe covers a period from 2011, when conservative and civilizational

dimensions explicitly emerged in Russian discourses, and the Russian leadership began

consistently juxtaposing Russia and Europe by virtue of the strong Self/Other nexus, to

present day dynamics of 2017. The selected timeframe appears suitable for tracing the

development of the Russian views over a manageable account of time.

The thesis employs the methodology of discourse analysis. The discourse analysis

conducted in this study covers the speeches, statements, interviews, and articles by Russia’s

key political figures, as well as regular programming sources of Russia’s foreign policy. The

selection of primary sources corresponds to the following criteria: relevance to the scope of

the research (the Self/Other nexus in Russia’s European discourse), authorship (key texts by

principal Russian foreign policy actors), genre, and apparent significance.
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 The theoretical framework of this study draws upon a combination of constructivist

and poststructuralist approaches. Therefore, this thesis is built around a number of guiding

premises. First, it is assumed that structure and actor are mutually constituted, while language

is understood as constitutive for what is brought into being as social or political. Second,

regarding the discursive dimension, it is assumed that social reality is formed and articulated

through discursive processes rather than existing independently.

The structure of this thesis is as follows. Chapter 1 focuses on assumptions on the

Self/Other nexus in Russia-EU relations as discussed from the point of view of conflictual

intersubjectivity. It is presumed that the concept of the conflictual intersubjectivity is

instrumental in grasping the complexities of EU-Russia relations as interactions of two

ontologically dislocated and unfixed subjects. Intersubjectivity in this case is not only about

finding common ground on key issues, but generally about drawing lines that separate the

subjects in communication. It is argued that Russia and the EU are both dependent on the

symbolic Other. The normative argument is presented as one of the main sources of

discursive discord between Russia and Europe; it is argued that it goes back to the EU’s

instrumental use of the selective normative agenda. It is further scrutinized how the way in

which both actors translate the normative language of communication into practice becomes

yet another source of tensions between Russia and the EU. Finally, the chapter focuses on

Othering practices as a tool for constructing and maintaining subjectivities. The

categorization of representations of the Other is introduced, which is distinct from common

existing models in terms of being based not solely on polar oppositions but on the more

nuanced mode of linking with the Self.

Chapter 2 provides an outline of the methodological framework used in this study. As

the key points reveal in this section, the nature of discourses is rooted in the conflictual

intersubjectivity, and language and power can be seen mutually constitutive. Hence, a

discursive position reveals and deconstructs what is often perceived as common-sense and

axiomatic to the political and social reality. It is argued that power structures may overflow

the political milieu and conduct to formation of certain privileged narratives. In this context,

it is stated that discourses are dominated by those in power, and dominant meanings can be

generated or maintained, as well as challenged by counter-hegemonic practices. The chapter

proceeds with the point that due to the inherent fluidity and multidimensionality of the Self/
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Other relationship, a combination of discursive, constructivist and post-structuralist

approaches needs to be employed over a more methodologically narrowing rationalist one,

which ascribes a pre-given and fixed character to norms, values and identities. Criteria

regarding selecting data for empirical sections are described, and research design of the thesis

is presented in the form of a table.

Chapter 3 is focused on the analysis of the empirical findings. The findings are

systemazed and distinguished on the basis of the discovered dichotomies and dominant

narratives. It is argued that Russian key political figures increasingly juxtaposed Russia and

the EU on the basis of opposing attributes through the six dichotomizations and

corresponding narratives; these dichotomizations contributed to the strong mode of Othering

in EU-Russia relations. In addition, it is argued that while Europe may be still reproduced as

a part of Russia’s Self, the narrative is still constructed as antagonistic. Through continuously

emphasizing the divergence points, Russia has moved away from its previous narrative, in

which Europe was considered as a natural cultural and societal context for Russia. Therefore,

through emphasis on the six dichotomies a border between Russia and the EU is articulated.

These dichotomies serve for creating and propagating dominant narratives regarding the

relationship between Russia’s Self and its European Other; they also serve as an important

tool for grasping the logic and processes behind certain Russian policy options. Finally, it is

argued that while Russia’s previous strategy largely consisted of attempts to make the West

accept Russia’s belongingness to a presumably common European milieu and to admit its

alleged compatibility with the European political logic, the current idea behind Russia’s

European discourse is to establish itself as a distinct Self. Finally, the conclusion follows

where the main findings of the conducted analysis are brought together and several important

implications for understanding of dynamics in EU-Russia relations are given.
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CHAPTER 1. RUSSIA AND THE EU IN THE FRAMEWORK OF CONFLICTUAL
INTERSUBJECTIVITY

1.1 Introduction

The current state of EU-Russia relationship is characterized by a series of crises

accompanied by multiple misunderstandings and a sense of mutual disappointment. After the

Ukrainian deadlock and international condemnation of Russia’s military intervention in Syria,

Russia-EU relations entered a particularly difficult phase. Nevertheless, the deterioration in

relations between Russia and the EU had started years before. Against the background of the

expansion of NATO in the countries of Eastern and Central Europe and the Orange revolution

in Ukraine in 2003-2004, Moscow has become increasingly suspicious of Western influence.

The war in Georgia of 2008 put a grater strain on the up and down relationship. In 2009, the

Eastern Partnership project addressed to six countries—Azerbaijan, Armenia, Belarus,

Georgia, Moldova, and Ukraine—was perceived by Russia with great suspicion. The Kremlin

has become increasingly concerned about the EU’s integrationist plans and alleged

aspirations to create its own sphere of interest in the post-Soviet space, thus depriving Russia

of its status of the priority partner for some of these countries. A dramatic decline in the

Russia-EU relations became obvious when Ukraine was about to sign an Association

Agreement with the EU. In the aftermath of the 2014 Ukrainian crisis and Russian-backed

secession of the Crimean peninsula from Ukraine, virtually all co-operation between the EU

and Russia was suspended. As even such tentative conflictual outline may indicate, there is an

alleged lack of intersubjectivity between the two actors. However, as it will be argued in this

chapter, the interpretations of intersubjectivity may be different, and at least one

interpretation not only can be, but also should be applied in the analysis of the Self/Other

nexus in EU-Russia relations—the one regarding their conflictual intersubjectivity. That is,

notwithstanding an obvious conflictual relationship between Russia and the EU, both actors

should be seen in their similarity. That said, Russia and the EU are seen as in a specific

mutually constitutive identitarian relationship. This chapter sets out to examine the

intersubjective nature of the problematic of Othering and self-exclusion articulated through

Russia’s European discourse. In the first part of this chapter the conceptual departures of the

intersubjective framework will be outlined, with a focus on the idea of conflictual

intersubjectivity. The second and the third parts will explain EU-Russia conflictual
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intersubjectivity from the point of view of normative disconnections and dependence of both

actors on the symbolic Other, respectively. The chapter will conclude with final remarks on

conflictual intersubjectivity important for the subsequent sections of this study.

1.2 The Conceptual Departures of the Intersubjective Framework

The obviously conflictual trends in the Russia-EU relationship are immanently

inscribed in the logic of the intersubjective relationship. In this context, intersubjectivity is

not only about finding common ground on key issues, but generally about drawing lines that

separate the subjects in communication. Such interpretation of intersubjectivity involves

strong bordering effect, and it is the fixation of these discursive borderlines that lies at the

core of Russia-EU disagreements. To start with, the idea of conflictual intersubjectivity is 3

strongly linked with the constructivist and poststructuralist background. Intersubjectivity

understood as mutually constitutive identitarian relationship is rather similar to the idea of

identitarian interdepedence that has been a major theme in constructivist school of thought on

IR in general and, more specifically, in theoretical accounts of EU-Russia relations. 4

However, insights in the process of conflictual intersubjectivity can be utilized not

only exclusively with an eye on identity-related issues, but also for understanding of an

ongoing processes of social construction of international spatiality. In EU-Russia relations,

the territorial dimension of conflicting subjectivities can be exemplified by rivalry over

attempts to gain influence in Eastern Europe and the South Caucasus. Conflicting

subjectivities here refer to defining where the Eastern neighborhood ends and where Russia’s

alleged “privileged sphere of interest” begins. To a large extent, the EaP was a reaction of the

EU to the growing Western concerns over Russia’s potentially imperialist aspirations, while

the Eurasian Union project was initiated by Moscow as a reaction to the EaP initiative. From

conflictual intersubjectivity point, the key result of this Russia-EU competition for influence

in the designated regions is mutually reactive or retaliatory character of policies. However,

the contestation over the specific political space is also linked with the general definition of

Kazharski, A., Makarychev, A., “Suturing the Neighborhood? Russia and the EU in Conflictual 3

Intersubjectivity,” Problems of Post-Communism, Vol. 62, No. 6 (2015), pp. 328-339.

Ibid.4
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political subjectivities themselves. Such relations might be termed micro-structural in

Wendt’s vocabulary since they unfold within deeper structures of international society. 5

As noted by Prozorov, the existing lack of strategic intersubjectivity between Russia

and EU leads to issue and identity conflicts and Russia’s narrative of self-exclusion. 6

However, in spite of all disconnections, conflictual intersubjectivity of EU-Russia

relationship is obvious. The concept of intersubjectivity can be applied as defining the nature

of Russia’s relations with Europe. While Russian discourse remains mostly Euro-centric,

even its negativity, and based on European concepts (but often with infusion of its own

meanings), the EU’s discourse is not necessarily Russia-centric. Nevertheless, the EU seems

to employ the “Eurocentric procedure of imposing its own hegemony by means of the

exclusionary discursive strategy of devaluating the Other.” In return, Russia has attempted 7

to discursively divide Europe into such segments as “a different Europe” and “non-western

Europe.” In other words, it has tried to broaden the concept of Europe and make it more

vague and diffused in order to discursively fit in the European milieu.

The concept of intersubjectivity is instrumental in grasping the complexities of

Russia-EU relations as interactions of two ontologically dislocated and unfixed subjects. In a

more narrow sense, the notion of intersubjectivity points to common areas where both

subjects engage with each other. That is to say, the two subjects in the conflictual

intersubjectivity—Russia and the EU—are not only dependent on each other, but are

reciprocally involved in shaping each other’s identities. Currently, not only the EU is capable

of asserting influence over Russia, as in 1990s, but Russia may exert some influence over the

EU as well. However, due to asymmetries which are intrinsic to relations of the

intersubjective nature, the EU’s role in shaping Russian identity is stronger than Russia’s role

for Europe. Moreover, since the very activation of the narrative of Russia as “a part of the

European family,” Russia has been actively seeking to find its place within the European

political, security and economic milieu. In doing so, it has reinterpreted the key terms of the

Makarychev, Andrey. Russia and the EU in a Multipolar World: Discourses, Identities, Norms. ed. 5

Umland, Andreas. Stuttgart: ibidem-Verlag, 2014, p. 27.

Prozorov, Sergei. Understanding Conflict Between Russia and the EU: The Limits of Integration. 6

Basingstoke: Palgrave Macmillan, 2006, p. 46.

Butler, J., Laclau E., Žižek S. Contingency, Hegemony, Universality: Contemporary Dialogues on 7

the Left. Brooklyn: Verso, 2000, p. 231.
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hegemonic discourse (such as democracy, freedom, and human rights) and infused them with

the meanings corresponding to its needs. Russia questions neither of the key European norms

but rather seeks to offer an alternative interpretation of them, whereas a challenge that Europe

is facing is that it has to deal with a set of various visions of its advocated concepts. From 8

the point of view of conflictual intersubjectivity, such “discursive battles” result in a

normative argument with the EU. The latter will be a subject for a deeper analysis to be

carried out in the next section.

1.3 Sources of Discursive Discord between Russia and the EU

This section sets out to explore sources of discursive discords between Russia and the

EU. The analysis will be built around the notion of the normative argument since it is present

in the majority of aspects of EU-Russia interaction. First and foremost, it is important to

define what will be understood by the notion of the normative argument between Russia and

the EU in this study. A considerable part of IR literature on Russia-EU relations tackles the

normative argument, which presupposes that tensions between Russia and the EU mainly

stem from the intrinsically diverging normative agendas or from essentially different nature

of both actors, whereas the EU supposedly takes on the normative actor role, actively

diffusing its norms in foreign policy, and Russia acts as either a subject driven by interest-

related considerations of realpolitik or a non-normative actor. For example, as described by 9

Emerson, EU-Russia relations are characterized by a clash of paradigms, in which the EU

relies on a society-oriented approach and common rules and values, and Russia pursues

“manifest Realpolitik objectives.” The normative basis of the EU is often taken for granted 10

and receives little attention per se; the focus is generally on the second dimension—the EU’s

intention to diffuse its norms in its foreign policy and, in particular, to pursue Russia to accept

these norms. However, as was argued by Casier, an approach presenting EU-Russia relations

Makarychev, Andrey. Russia and the EU in a Multipolar World: Discourses, Identities, Norms. ed. 8

Umland, Andreas. Stuttgart: ibidem-Verlag, 2014, p. 29.

Casier, Tom. “The EU–Russia Strategic Partnership: Challenging the Normative Argument,” 9

Europe-Asia Studies, Vol. 65, No. 7 (2013), p. 1379.

Emerson, et al. “Synergies vs. Spheres of Influence in the Pan-European Space.” Report. April 7, 10

2009. Brussels: CEPS.
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in terms of the normative gap has become outdated and “obfuscates the complexity at the

heart of the relations between them.” 11

In effect, the normative objectives that had been present throughout the first decade of

the Russia-EU relations, were gradually sidelined. Starting in 2000 at the Feira European

Council, a pragmatic approach of “constructive engagement” in EU-Russia relations first

came into sight , where a partnership was seen as a requirement, rather than a choice based 12


[…]


understanding about Russian views on its relations with the bloc. A conducted analysis of the

six narratives in Russia’s European discourse has been indicative of views of the Russian

political leaders on Russia-EU relations between 2011 and 2017. At first sight, even the

recent discourse of the Russian leadership may draw upon optimistic articulations of relations

between the two actors. However, through closer discerning of rhetorical action, it becomes

evident that the discourse has been basically constructed around particular dichotomies; such

dichotomous approach points towards a more confrontational tone. The Russian key political

figures increasingly juxtaposed Russia and the EU on the basis of opposing attributes. In

short, Russia has been articulated as a global actor with a pragmatic, norms-based foreign

policy that promotes stability and peace in its neighborhood as in the wider international

arena. Besides, Russia has been remarkably characterized as a moral compass for the Western

world and defender of traditional values. Reversely, the EU has been frequently articulated as

a divided construct that tends to politicize cooperation and disregards international norms,

continuously resorting to double standards and thus instigating chaos; the EU’s liberal values
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have been referred to as destructive and opposing to true European values. Therefore, when a

border with the EU is constructed, challenging liberal values that are usually associated with

the West plays important role in it. However, it is important to mention here that while Russia

explicitly set itself apart from the EU in five out of six identified dichotomies and

corresponding narratives, the value aspect may be also referred to as a liaison between

Russian and European subjectivities. That is, through appealing to particular values that

Russia deems traditional or true European values, it may depict itself as a specific part of the

European civilization. However, while Europe here is reproduced as a part of Russia’s Self,

the narrative is still constructed as antagonistic since the Russian leaders criticize European

states for abandoning their roots and traditional values.

Through emphasizing divergence points mentioned above, Russia moves from its

previous narrative, in which Europe was considered as a natural cultural and societal context

for Russia, and moves towards further Othering of the EU. Such constructions of subjectivity

point at Russia’s dependence on its symbolical Other presented by the EU. Drawing upon the

categorization of representations of the Other that was introduced in the previous sections of

this study (Table 1), it may be argued that currently the EU represents Russia’s radical Other.

First, as an analysis of the Self/Other articulations in Russia’s European discourse has shown,

the mode of differentiation between Russia and the EU is depicted as strong. That is, the

discourse includes such indicators of radical Othering as exertion of dichotomies revealing

relations of superiority/inferiority (Russia as a global power / the EU as a divided construct;

Russia as a sovereign decision-maker / the EU as having transferred a part of its sovereignty

to NATO); civilized/uncivilized (Russia as having high moral values / the EU being in moral

decay; Russia as a norms-based foreign policy actor / the EU as disregarding international

norms and adhering to double standards); rational/irrational (Russia as business-minded

and pragmatic / the EU as politicizing common issues); good/evil (Russia as a promoter of

stability and peace / the EU as an instigator of chaos). Second, as it follows from the

previous point, the Other is represented as antagonistic and threatening to the Self’s

subjectivity. Finally, the relationship between the Self and the Other is seen as not naturally

coming from shared fundamental values but as based on inevitability. It can be identified in

articulations of the Russian leadership when they refer to necessity of constructive dialogue

with the EU in spite of different values and opinions.

L62

It should be noted that broad discourse on Russia-EU relations is not limited to the six

dichotomies and narratives that were presented in this study. Through emphasis on the six

identified dichotomies a border between Russia and the EU is articulated; they serve for

creating and propagating dominant narratives regarding the relationship between Russia’s

Self and its European Other; they also serve as an important tool for grasping the logic and

processes behind certain policy options. However, a wide scope of contemporary Russian

political discourses and cultural narratives is also built around them. Thus, while summing up

the six narratives, it seems reasonable to include several additional articulations in this

analysis to finalize the study of Self/Other relations in Russia’s European discourse.

First, it is worth to mention a series of articulations based on the idea that Russian

position has been downplayed by other international actors and that it should be perceived at

the level it deserves. Besides, these articulations may include the idea of being forcefully

displaced from the “European family” and facing with the unwillingness on the part of the

West to listen to Russia’s concerns. Second, the civilizational articulations of Russia are

especially significant. This aspect has been already mentioned in the section discussing the

narrative of Russia as a defender of traditional values, but some further specifications are

needed. Today, Russian domestic and foreign policy has become increasingly dependent on

the ideas of conservatism and Russian exceptionalism, which presuppose the uniqueness of

Russia as an identity-civilization determined by its history, vast territories, necessity to

protect borders, and the sense of being a great power. It is assumed that Russia has a special

civilizational and spiritual mission regarding the neighboring peoples of Eurasia. Moreover, it

implies that Russia must act as an anchor for all conservative forces that oppose liberal ideas

and chaos imposed by the Western world. Such articulations point at existence of a greater

Russian World that transcends state borders of Russia, and of a distinct Russian civilization.

Finally, drawing upon the results of the conducted analysis—discerned in a form of

patterns of convergences and divergencies in various articulations of Russian and European

subjectivities—it is possible to outline a contemporary Russian narrative that replaced a

narrative of Russia as a “part of the European family” that was maintained in the discourse of

the Russian political leadership since the late 1980s. The conservative and civilizational turn

in the Kremlin’s official discourse that solidified itself during the third presidential term of

Vladimir Putin to a large extent has influenced framing of Russia’s internal and international
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priorities. Substantially, conservatism and exceptionalism at the core of Russian domestic and

foreign policy has largely counter-distinguished Russia from the liberal EU. However, the

ascending of new narratives in Russia’s European discourse remains overwhelmingly

Western-centric. That is, the discourse is constructed on the basis of Russia’s semantic

relatedness with Europe and it frequently appeals to terms borrowed from the West. Most

importantly, it involves a number of the Self/Other dichotomies. Through continually

reproducing the articulations of these dichotomies, the key political figures of Russia thus

contribute to creating of hegemonic discourse on EU-Russia relations. In this discourse

Russia has been substantially distanced from the previous articulations in which Russia

aspired to belong to the European milieu and, reversely, has been increasingly presented as a

distinct system of cultural values or civilization. Remarkably, it is assumed that Russia has

always been and continues to be involved in shaping the European reality in political,

economic and cultural dimensions, at the same time preserves its distinct subjectivity. The

latter is frequently seen as more complex or even more genuine than the European one in

terms of its moral values. It should be noted that the discourses are not flat and are subject to

change, and various articulations of the Self/Other relations are thus possible. However, the

contemporary dominant narrative in Russia’s European discourse is based upon clear

dichotomizations and strategies of Othering.
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CONCLUSION

The aim of this thesis was to find out how the Self/Other nexus in Russia’s official

political discourse on EU-Russia relations is being constructed. The questions were raised: by

what means and to what end the EU and Russia recourse to Othering; how many strategies of

Othering are possible, and whether it is possible to deal with the ideas of “sameness” and

“otherness” without falling into negative dynamics; how certain articulations reproduce

narratives of Russia’s distinct Self in its European discourse, and what kind of narrative

appears to replace the narrative of Russia’s alleged belongingness to the European milieu. It

was argued that the Self/Other nexus can be approached from the point of view of conflictual

intersubjectivity, which presents EU-Russia relations as interactions of two ontologically

dislocated and unfixed subjects.

As this thesis has proven, both Russia and the EU are dependent on the figure of a

symbolic Other, and the Othering practices are strongly embedded in constructing and

maintaining political subjectivities. It was argued that the Self is established not only in

relation to a series of differences but also in relation to certain similarities, and the Self and

the Other can be constructed through various degrees of Othering. Furthermore, discourses

can be seen as based on particular constructions of issues and subjectivities, but,

simultaneously, these issues and subjectivities get their articulations discursively. To put in

other words, subjectivities are constructed and articulated through discourses. Discourses are

thus not merely products of actions, but they can be referred to as actions themselves, or at

least shape which actions are within the possible.

As analysis has shown, in contemporary Russia’s European discourse there is a trend

towards a dichotomous articulation of Russian and European subjectivities. That is, the

Russian leadership increasingly juxtaposed Russia and the EU on the basis of opposing

attributes under the whole period of study. The conducted analysis allowed to deduce the six

dichotomies and corresponding narratives, through which Russia has been increasingly

distanced from Europe. Firstly, it has been shown that the Russian leaders were resorting to

the normative argument. The narrative regarding the normative agenda mainly consisted of

juxtaposing Russia as conducting an ethical, norms-based foreign policy sticking to

international rules, and contributing to unity, while the EU was depicted as based on personal
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exclusiveness, disregarding international norms, actively resorting to double standards and

adhering to selective approaches. Such dichotomizations can be considered indicative of

Russia’s attempts to establish itself as the monitor of the EU’s application of its advocated

norms, as well of attempts to project its own normative power outward. Secondly, the

discourse of Russian key political figures and groups has frequently invoked a dichotomy

referring to Russia as a pragmatic and work-oriented actor, and the EU as an irrational actor

unnecessarily politicizing issues. Therefore, the Russian authorities repeatedly blamed the

Western governments for choosing political approaches towards Russia. The third dichotomy

invoked representations of Russia as an international actor that has a sovereign decision-

making capacity, while the EU has been referred to as an actor that needs external backing to

hold its own on the world and thus does not pursue its own foreign policy agenda. From this

perspective, the Russian leadership frequently blamed the EU for excessively relying on the

US or even being led by the States due to multiple factors such as transatlantic military and

trade cooperation, influence of the US on the European Commission and lobbyism of

American companies in the EU. The fourth narrative that was analyzed either depicted Russia

as an already globally powerful actor, or was articulative of Russia’s aspirations to be

perceived as a global power. In a dichotomous manner, the EU was represented as a divided

and weak construction susceptible to destabilizing inner and outer developments.

Remarkably, the withdrawal of the UK from the EU strengthened Russian articulations of

Europe as a divided and destabilized construct. The fifth dichotomy referred to Russia as a

protector and promoter of peace and stability, while the EU, on the contrary, was articulated

as stoking chaos and meddling into other states’ affairs. The EU’s line has been reflected as

unproductive and dangerous especially in the light of the 2014 Ukrainian crisis. The final

sixth narrative emphasized Russia’s higher moral or traditional values in contrast to moral

decay of Europe. Defining this narrative more broadly, it was argued that within this

interpretation Russia may articulate itself as a traditional anti-liberal civilization. What is

particularly remarkable about this narrative, is that Russia may be articulated either as a

distinct civilization or a specific, alternative, or, even true (i.e.: the last one who still adheres

to the “true” European values) European civilization, which allegedly empowers Russia to

present itself as responsible for saving common European cultural and spiritual heritage.

Therefore, this thesis has demonstrated that Russia has been articulated as a global actor with
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a pragmatic, norms-based foreign policy that promotes stability and peace in its

neighborhood as in the wider international arena; Russia has also been remarkably

characterized as a moral compass for the Western world and defender of traditional values.

Reversely, the EU has been frequently articulated as a divided construct that tends to

politicize cooperation and disregards international norms, continuously resorting to double

standards and thus instigating chaos. The conducted analysis additionally allowed to identify

factors that, according to the Russian leadership, were conductive to the deterioration of EU-

Russia relations. It was argued that unpreparedness for increased deterioration in bilateral

relations between Russia and the EU to a great extent relates to the lack of common

understanding about Russian views on its relations with the bloc, which makes highlighting

patterns of convergences and divergencies between the various articulations of Russian and

European subjectivities of special significance.

Furthermore, it was argued that through emphasizing divergence points Russia moved

away from its previous narrative, in which Europe had been considered as a natural cultural

and societal context for Russia, and moved towards radical Othering of the EU based on the

strong mode of differentiation. However, while Russia explicitly set itself apart from the EU

in five out of six identified dichotomies and corresponding narratives, the value aspect could

be also referred to as a liaison between Russian and European subjectivities. That is, through

appealing to particular values that Russia deems traditional or true European values, it may

depict itself as a specific part of the European civilization. However, while Europe here was

reproduced as a part of Russia’s Self, the narrative was still constructed as antagonistic since

the Russian leaders criticize European states for abandoning their roots and traditional values.

This study has shown that through emphasis on the six dichotomies a border between

Russia and the EU is articulated; they serve for creating and propagating dominant narratives

regarding the relationship between Russia’s Self and its European Other; they also serve as an

important tool for grasping the logic and processes behind certain policy options.

Furthermore, additional articulations were added in the analysis to finalize the study of Self/

Other relations in Russia’s European discourse. A series of articulations referred to the idea

that Russian position has been downplayed by other international actors and that it should be

perceived at the level it deserves. These articulations also included the idea of being excluded

from the “European family” and facing with the unwillingness on the part of the West to
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listen to Russia’s concerns. Then, the civilizational articulations of Russia were deemed

significant and discerned on the basis of Russia’s narrative as a defender of traditional values.

It was argued that the conservative and civilizational turn in the Kremlin’s official discourse

solidified itself during the third presidential term of Vladimir Putin and to a large extent

influenced framing of Russia’s internal and international priorities. Russian domestic and

foreign policy has thus become increasingly dependent on the concepts of conservatism and

Russian exceptionalism, while corresponding articulations depicted a greater Russian World,

transcending state borders of Russia.

Finally, based on the results of the conducted analysis, which were discerned in a

form of patterns of convergences and divergencies in various articulations of Russian and

European subjectivities, a contemporary Russian narrative that replaced a narrative of Russia

as a “part of the European family” was outlined in this thesis. It was argued that while

conservatism and exceptionalism have largely counter-distinguished Russia from the liberal

EU and presented it as a distinct system of cultural values or civilization, the ascending of

new narratives in Russia’s discourse remained overwhelmingly Western-centric, which points

at the dependence on the symbolic Other. At the same time, while Russia’s previous strategy

largely consisted of attempts to make the West accept Russia’s belongingness to a presumably

common European milieu and to admit its alleged compatibility with the European political

logic, the current idea behind Russia’s European discourse is to establish itself as a distinct

and unique Self challenging the EU’s political subjectivity.
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