РЕЦЕНЗИЯ

на выпускную квалификационную работу обучающегося 2 курса основной образовательной программы МАГИСТРАТУРЫ СПбГУ по направлению «Международные отношения (на английском языке)» Ивановой Елены Владимировны
на тему: Концептуальная оппозиция «свой-чужой» в европейском дискурсе России
Russia's European Discourse: Self-Other Relations

Оценка качества ВКР

№ п. п. Критерии оценки (модель магистратуры: проверяемые компетенции) Баллы оценки: • отлично (5) • хорошо (4) • удовлетворительно (3) • неудовлетворительно (2) Комментарии к оценке
1. Актуальность проблематики (АОМ: ОКМ-13, 22; АМ: ОКМ-8,16, ПК-36; ПОМ: ПК-6) отлично (5)
2. Научная новизна (АОМ: ОКМ-13, 22; АМ: ОКМ-8,16, ПК-36; ПОМ: ПК-6) отлично (5)
3. Корректность постановки цели, взаимосвязанность цели и задач (АОМ: ОКМ- 9, 13, 32; АМ: ПК-10, 11; ПОМ: ОКМ-12) отлично (5)
4. Степень разработанности источниковой базы и качество критики источников (АОМ: ПК-17; АМ: ОКМ- 24; ПОМ: ОКМ-18, ПК-13) отлично (5)
5. Полнота и разнообразие списка использованной литературы (АОМ: ПК-17; АМ: ОКМ- 24; ПОМ: ОКМ-18, ПК-13) отлично (5)
6. Соответствие методов исследования цели и задачам ВКР (АОМ: ОКМ-2; АМ: ОКМ- 10, ПК-26; ПОМ: ОКМ-11, 14) • отлично (5)
7. Соответствие результатов ВКР поставленной цели и задачам (АОМ: ОКМ-1,7, ПК-33; АМ: ОКМ- 17, ПК-12, 37; ПОМ: ОКМ-14, ПК-14, 17) отлично (5)
8. Качество оформления текста (АОМ: ОКМ-1; АМ: ОКМ-8; ПОМ: ОКМ-7) отлично (5)
Средняя оценка: Отлично (5)

1. **Заключение/рекомендации членам ГЭК:** Таким образом, данная магистерская выпускная квалификационная работа является самостоятельным научным исследованием и соответствует всем требованиям, предъявляемым к такого рода работам, а ее автор заслуживает степень магистра по направлению международные отношения
2. **Рекомендованная оценка: ОТЛИЧНО**
«20» мая 2017 г.

*Президент Фонда «Клуб Русских Православных Меценатов»
Президент Группы компаний Golden Mile GmbH Bossner Group
Кандидат экономических наук
Константин Генрихович Лоскутников*